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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Tirang& mé 19.02.2025
Nr. 1136 Prot.

Lénda: Kérkojmé shtesé fondesh buxhetore pér Komisionin Qendror té Zgjedhjeve né€ funksion t&
zgjedhjeve pér Kuvend t€ datés 11 Maj 2025, n& buxhetin e vitit 2025

MINISTRISE SE FINANCAVE
Bulevardi "Déshmorét e Kombit", Tirané

KESHILLIT TE MINISTRAVE
Bulevardi "Déshmorét e Kombit", Tirané

NE& kuadér t€ pérgatitjeve pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t€ datés 11 Maj 2025, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve kérkon disa shtesa n€ buxhetin e kétij institucioni.

Lutem gjeni né vijim vlerat dhe shpjegimet pérkatése pér kéto shtesa:

Né ligjin nr. 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar,

parashikohet qé shpenzimet pér dérgimin dhe kthimin e flet€s s€ votimit dhe ¢do materiali

tjetér zgjedhor dhe informativ nga KQZ tek votuesit nga jasht€, paguhet nga Komisioni

Qendror i Zgjedhjeve.

Té& dhénat e deritanishme mbi regjistrimin e votuesve nga jashté tregojn€ pér nj€ numér té

larté t€ tyre. Vlerésohet se ky numér do t& jet& midis 200 — 250 mijé& votues nga jashté.

KQZ né buxhetin e miratuar pér zgjedhjet 2025 pér shérbimin postar t& votuesve nga jashté

ka miratuar fondet buxhetore vetém pér 100,000 votues n& shumén 500,000,000 leké.

Pér votuesit mbi kété numér KQZ ka pérgatitur dy skenaré (5 mijé leké/votues shérbim postar)
a. Skenari nr.l: projeksioni i rritjes me 150,000 votues nga jashté vendit kérkon

1.

b.

mbéshtetje me fonde buxhetore shtesé né shumén 750,000,000 lekeé.

Skenari nr.2: projeksioni i rrities me 100,000 votues nga jashté vendit kérkon
mbéshtetje me fonde buxhetore shtesé né shumén 500,000,000 leké.

Né funksion té realizimit me sukses t& progesit té votimit nga jashté parashikohen
sh&rbime pér sistemet TIK t& monitorimit/ ruajtjes dhe sigurisé fizike t& vendit t&
pérgatitjes s& baz€s materiale si dhe n€ ambientet pér numérimin dhe ruajtjen e votave,
shpenzime infrastrukture dhe baz€ materiale.

Fondet e nevojshme pér kéto shérbime pérllogariten né shumén 26,300,000 leké.
Rritja e numrit t€ votuese me jasht€ detyrimisht shog&€rohet dhe me ndryshime t€ bazés
materiale t& nevojshme si kuti votimi, proces verbale, zarfa et;.

Fondet e nevojshme pér kéto materiale pérllogariten né shumén rreth 6,100,000 leke.
Fushata informuese pér zgjedhjet € 11 Majit 2025, pér votimin nga jashté pér shkak t&
ndryshimeve t& Kodit Zgjedhor t& datés 17.02.2025, péson ndryshime duke nisur nga
prodhimi i spoteve, tutorialeve, fushata online, si dhe fushata outdoor ¢ KQZ-sé.
Fondet e nevojshme shtesé pér fushatén informuese jané né shumén 30,000,000 leké.
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e. Pérrealizimin e proceseve t€ a) pérgatitjes s€ dokumentacionit zgjedhor qé& i dérgohet
zgjedhésit nga jashté vendit, b) dérgimi i dokumentacionit zgjedhor t& zgjedhésit, c)
dérgimi i dokumentacionit zgjedhor né KQZ nga zgjedhési, d) ruajtja dhe administrimi
1 dokumentacionit zgjedhor t& dérguar nga zgjedhési nga momenti i mbérritjes né
territorin e Republikés s¢ Shqipérisé, deri né fillimin e numérimit dhe té vlerésimit t&
votave nga jasht€ vendit, paraqitet domosdoshméri punésimi i 80 punonjésve me kohé
jo t& ploté pune, pér nj€ afat 3 mujor.

Fondet e nevojshme pér punonjésit e pérkohshém pér paga dhe sigurime jané né
shumén 28,000,000 leké.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né programin buxhetor afatmesém 2025-2027 paraqiti
kérkesén pér investime pér blerjen e 4.259 “Pajisje elektronike pér votimin dhe numérimin
PEVN” né shumén 2.3 milardé leké, duke pérfshiré né€ kété vleré edhe shérbimin e suportit.
E gjitha kjo pér zhvillimin ¢ Votimit dhe Numérimit Elektronik né pesé qarge.

NEé ligjin 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025”, nuk u miratuan fonde pér implementimin e
zgjerimit t& Votimit Elektronik né 5 garqe. N& kéto kushte KQZ duhet té pérmbushé vetém
detyrimin ligjor pér zhvillimin pilot t&¢ Votimit dhe Numérimit Elektronik, p&r vetém 402
gendra votimit.

Zhvillimi 1 kétij procesi implikon shé&rbime pér transmetimin e t&¢ dhénave, shérbimet t&
pérgatitjes s&€ pajisjeve t& cilat mund€sojné integritetin, konfidencialitetin dhe
disponueshméring e sistemit, suportin teknik t€ terrenit, etj.

Fondet e nevojshme shtesé pér kéto shérbime jané né shumén 87,000,000 leké.

Né buxhetin e vitit 2024 né programin “Planifikim, menaxhim, administrim” u miratua
projekti “Rikonstruksion i sallés s& serverave dhe rrjetit network t&¢ KQZ, dysheme
teknologjike dhe sistem kondicionimi” né€ shumén 22,000,000 leké né vitin 2024. Ky investim
u realizua 44% gjaté vitit 2024 dhe pér shkak t& afatit t& realizimit kontrata pérfundon né
muajin e paré t& vitit 2025.

Pér realizimin e ploté té kontratés fondi i nevojshém éshté né shumeén 10,550,000 leké.

Né ményré t€ pérmbledhur kérkesat pér fonde shtes€ né buxhetin e vitit 2025 pér Komisionin Qendror
t& Zgjedhjeve jané né€ shumén 937,950,000 leké dhe paraqiten si n€ tabelén bashkélidhur.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Kopje:

Afali i ruajyes:

Punoi:
A.Kota

E.Topulli
A Lamge
M. Celmeta
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Tabela nr.1
Kérkesat pér fonde shtesé né buxhtin e vitit 2025 t& KQZ-sé né funksion t& zgjedhjeve 2025

Leké
T e = Kérkesa shtesé
Programi "Zgjedhjet e pérgjithshme dhe vendoie - 01620 Buxheti 2025
1 a | Shérbime t& postimit dhe kthimin té fletés s& votimit t& votuesve me jashté 750,000,000
Shérbime te sisteme TIK te monitorimit te ruajtjes fizike dhe vendit te p&rgatitjes se bazés
b | materiale si dhe ambientet ¢ numérimit dhe ruajtjen e votave, shpenzime infrastrukture 26,300,000
dhe baz& materiale pé&r krijimin ¢ kushteve te punés
¢ | Baz€ materiale Kuti votimi, proces verbale, zarfa shtypshkrime, kancelari etj 6,100,000
d | Fushata informuese pér zgjedhjet e 11 maji 2025 30,000,000
e | Paga Sigurime shoqérore shéndetésore punonjés t& pérkohshém 28,000,000
Shérbime t& suportit dhe pérditésime pér Votimin Elektronik pér zgjedhjet p&r Kuvend t&
2 - . 87,000,000
datés 11 Maj 2025 i
programi 01620 | 927,400,000
Programi "Planifikim, menaxhim, administrim™- 01610
| Rikonstruksion i sallés s& serverave dhe rrjetit network te KQZ, dysheme teknologjike dhe
3 -0 Al A 10,550,000
sistem kondicionimi
programi 01610 10,550,000
Total i fondeve shtesé KQZ 937,950,000
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